
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. del [I? SFf. 7Qlg

OGGETTO: Approvazione Schema di "Accordo di collaborazione", ai sensi

dell'ari. 15 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241, con il Comune di Messina per l'attività

di assistenza e vigilanza durante l'espletamento delle funzioni istituzionali del

Sindaco.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladieiotto il giorno \AJUyyi C>- del mese di .

alle ore l( *> ~Vr , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario- !~ -
Generale "it.,. %» 4 fA**^****.*^ _ :

/iVV. M- rl. i^/ii LaiCS 44

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 15 della Legge n. 241/1990;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Approvazione Schema di "Accordo di collaborazione", ai sensi
dell'art.15 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241, con il Comune di Messina per l'attività
di assistenza e vigilanza durante l'espletamento delle funzioni istituzionali del
Sindaco.

PREMESSO CHE con atto di indirizzo del Sindaco Metropolitano prot. n. 1992\18\GAB
del 03\08\2018 si chiede di organizzare in sinergia con il Comune di Messina un nucleo di
assistenza e vigilanza a tutela dell'incolumità del Sindaco durante l'espletamento delle
Sue funzioni istituzionali;

VISTO l'allegato schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell'ari. 15 della Legge 07
Agosto 1990 n. 241, predisposto in collaborazione con il Comando della Polizia
Municipale, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO l'ari. 48 del D. Lgs. 18\08\2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. 267\2000;

VISTO il D. Lgs. 165\2001;

VISTO il D. Lgs. 285Y1992;

VISTO l'ari. 15 della L. 241/1990;

VISTO l'O.R.E.L;

VISTO il C.C.N.L.;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

VISTO il C.C.D.I.;

VISTO il vigente Regolamento della Polizia Metropolitana di Messina;

CONSIDERATO che la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare all'ari. 15 prevede che

le amministrazioni pubbliche possono "concludere tra loro accordi per disciplinare lo

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune"",

CHE che le parti hanno un reciproco interesse ad addivenire ad una collaborazione,

finalizzata al raggiungimento di obiettivi comuni e alla promozione delle proprie attività nei

rispettivi campi di azione;



TUTTO CIO' PREMESSO

SI PROPONE v

CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento

APPROVARE l'allegato "Accordo di collaborazione" ai sensi dell'art. 15 della Legge 07
Agosto 1990 n. 241, tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di Messina per il
coordinamento e la gestione di un nucleo di assistenza e vigilanza a tutela dell'incolumità
del Sindaco Metropolitano durante l'espletamento delle sue funzioni istituzionali, che verrà
gestito dalla Polizia Metropolitana e dalla Polizia Municipale della città di Messina.

TRASMETTERE copia del presente Decreto Sindacale, incluso l'allegato Schema di
Accordo di collaborazione, al Comandante della Polizia Municipale di Messina.

PUBBLICARE il presente Decreto all'Albo Pretorio dell'Ente.

COMANDANTE
Teff. Cpì\. com. Antonino Triolo

" i

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. SCHEMA "Accordo di collaborazione", ai sensi dell'art. 15 della Legge 07 Agosto

1990 n. 241,



Oggetto: Approvazione Schema di "Accordo di collaborazione", ai sensi dell'ari. 15 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241,
con il Comune di Messina per l'attività di assistenza e vigilanza durante l'espletamento delle funzioni istituzionali del
Sindaco.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:' '

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 2*1 -Qg -?jQ|?

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Ten. Col. ine. com. Antonino Trìolo)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì i^Uiv^nMAMTTAM '— 2° DIR. SERVIZI FÌNANZIAItl
ILUFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOl

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

ILE



Decreto Sindacale n. de. li '? SET. 2018,

Oggetto: Approvazione Schema di "Accordo di collaborazione", ai sensi dell'ari. 15 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241,
con il Comune di Messina per l'attività di assistenza e vigilanza durante l'espletamento delle funzioni istituzionali del
Sindaco.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

tt. On. Catene DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente ilChe il presente decreto _

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _

IL SEGRETARIO GENERALE



ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ARI. 15 L. 241/1990

PROTOCOLLO DI INTESA

Tra

la CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA rappresentata da

e il COMUNE DI MESSINA rappresentato da

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano n.7 del 05/04/2018 è stato approvato il Regolamento del Corpo di Polizia

Metropolitano;

Visto l'atto di indirizzo n.1992/18/GAB con il quale si investe il Comandante della Polizia

Metropolitana di attivare una proficua collaborazione con la Polizia Municipale per svolgere attività

di assistenza e vigilanza durante l'espletamento delle funzioni istituzionali del Sindaco;

Visto l'art.5, comma 3 punto n.6, del regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana che

attribuisca alla Polizia Metropolitana la "Garanzia e sicurezza del Capo dell'Amministrazione".

Che, le superiori premesse costituiscono parte integrante del presente accordo,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Alt. 1 - OGGETTO E FINALITÀ DELL'ACCORDO

Le parti: Città Metropolitana di Messina e Comune di Messina, come sopra rappresentate ciascuna

nell'ambito delle proprie competenze e nel rispetto delle reciproche autonomie, si impegnano alla

realizzazione dei seguenti obiettivi comuni:

a) perseguire finalità di reciproca collaborazione mediante scambio di informazioni e dati in

merito al coordinamento dell'attività di assistenza e vigilanza durante l'espletamento delle

funzioni istituzionali del Sindaco, nel rispetto dei Regolamenti di Polizia Municipale e

Metropolitana;

b) ricercare tutte le possibili forme di cooperazione al fine di potenziare il nucleo di assistenza

e vigilanza per l'attività de quo.



Art. 2 - OBBLIGHI DEL COMUNE DI MESSINA E DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI
MESSINA

II COMUNE DI MESSINA e la CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA si impegnano a promuovere

la massima collaborazione in materia di assistenza e vigilanza durante le manifestazioni

istituzionali cui partecipa il Sindaco, mediante incontri periodici al fine di concordare tra i rispettivi

referenti dei Corpi di Polizia, azioni, in via congiunta e/o disgiunta.

Art. 3 - OBBLIGHI DELLA CITTA' METROPOLITANA

La Città Metropolitana di Messina, al fine di assicurare l'assistenza di cui all'ari 2 del presente

accordo, si impegna a mettere a disposizione la seguente dotazione organica e di mezzi:

1. Una unità di servizio;

2. Una autovettura di servizio.

3. La presenza ed il coordinamento del Comandante della Polizia Metropolitana durante gli incontri

istituzionali di particolare rilevanza.

Art. 4 - OBBLIGHI DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Le funzioni di coordinamento della sicurezza e di impiego del personale in numero non inferiore

alle 5 unità, come da decreto Sindacale del Comune di Messina n. 21 del 3 luglio 2018, restano in

capo alla Polizia Municipale conformemente a quanto dispone la Legge quadro sulla Polizia

Municipale.

Art. 5 - DURATA DELL'ACCORDO

II presente Accordo ha durata corrispondente al mandato del Sindaco e può essere rinnovato

previo nuovo accordo fra le parti.

Art. 6 - PUBBLICITÀ

II Presente Accordo verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Messina Amministrazione

Trasparente, sul sito della Città Metropolitana di Messina.

Letto, confermato e sottoscritto.

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

•

COMUNE DI MESSINA

Messina, lì


